
東地協発30－第11号 

平成30年  6月  吉日 

 

各 位 
 

一般社団法人 東京都地質調査業協会

会 長 網 代 稔 

 

 

『第１０回 土壌環境を取り巻く最近の話題と分析機関見学』 

参加者募集のご案内 

 
拝 啓 

 

入梅の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃、当協会の活動にご高配を賜り誠に有難うございます。 

 

地質調査業は社会基盤整備分野あるいは防災分野に限定されず、環境保全分野へも活躍

の場を拡大してきました。こうした中、業務において土壌・地下水等の分析案件に携わる

機会も多いと思われます。しかし、業界企業において計量証明事業所登録を有する事業者

はごく少数に限られており、分析業務を外部委託せざるを得ない状況です。このため、分

析業務に係る基礎的な知識を習得できる機会は少なく、技術者の技術向上に向けた取り組

みが必要となります。 

そこで当協会では、地盤環境調査業務に携わる技術者の皆様を対象に、土壌・地下水分

析に関連する技術や基礎知識、最新の情報を広く普及するため、平成 17 年度より「分析機

関見学会」を定期的に開催してまいりました。 

今回も実際に分析業務を行っている計量証明事業所（株式会社環境管理センター様）に

ご協力頂き、地盤環境調査に係る分析手法・原理等の講習に加え、実際に分析を行ってい

る施設の見学を交えた分析機関見学会を開催いたします。 

おかげさまで好評につき今回で10 回目の開催となります。この機会に是非ご参加下いま

すようお願い申し上げます。 

 

敬 具 

 

 

 
 

キーワード：地盤環境、土壌・地下水環境調査、分析 

募集対象 ：地盤環境調査に携わる初級技術者、営業担当者など 

※分析に係る一般的・基礎的な知識を実際に見聞して習得する内容となっておりま 

すので、とくに若手・新入社員の研修の場としてご利用頂けます。 



『第１０回 土壌環境を取り巻く最近の話題と分析機関見学』 
開催概要 

 
主 催 ： 一般社団法人 東京都地質調査業協会 技術委員会（環境部会） 

 

１． 開催日時 

平成 30 年 7 月 13 日（金） 13:40 ～ 16:30 

※会場集合時間 13:30 

２． 会   場 

株式会社 環境管理センター 技術センター 

東京都八王子市下恩方町323-1 

※別添会場案内をご確認下さい。 

３． 募集定員 

15 名 

４． 主な内容 

（講 習） 

◆土壌・水質の分析の手法、原理等について 

トピックとして土壌汚染対策法の改正点について講義します。加えて、自然由来の有害物質を含む汚

染土壌の分析方法と結果の解釈、さらに化学物質の特徴についての基礎学習を盛り込む予定です。 

（見 学） 

◆分析施設の見学 

土壌・地下水に係る分析施設（実際の作業の状況）を見学します。 

※講習及び見学では、㈱環境管理センター様の職員の方に詳しく説明していただきます。 

５． 参加費用 

1,000 円（会員企業）、2,000 円（非会員企業） 

６． ＣＰＤ（技術者の継続教育） 

本見学会は当協会が認定する CPD プログラム（単位 : 2.5）です。 

（当日証明書を交付します。申込後、参加者が変更となる場合は、協会事務局までご連絡願います。） 

７．申込方法 

別添参加申込用紙に必要事項をご記入の上、FAX にてお送り下さい。参加費の支払いは原則、銀行振

り込みにてお願い致します。 

なお、募集は定員に達し次第、締め切らせて頂きます。 

８．連絡事項 

・御来場の際は公共交通機関をご利用下さい。交通費は各自ご負担下さい。 

・会場での食事はご遠慮頂きます。 

・服装は自由です。 

 

以 上 

 

お問い合わせ先 

一般社団法人 東京都地質調査業協会

Tel 03-3252-2963 Fax 03-3252-2971 



ファックス送り先番号 ： ０３－３２５２－２９７１ 

一般社団法人 東京都地質調査業協会 事務局 行 
 

 

『第１０回 土壌環境を取り巻く最近の話題と分析機関見学』 

 
参加申込書 

 
 

 

氏    名 ※ 

 

 

勤 務 先 ※ 

 

 

所属部課 ※ 

 

 

勤務先住所 ※ 

 

 

勤務先電話番号 ※ 

 

 

勤務先FAX番号 
 

 

E-mail 
 

※は必ず記入して下さい。 

・申込者が複数の場合は本紙を複写してご利用下さい。 

・本申込みにてお預かりした個人情報については安全かつ

適正に管理致します。 

 

 

申込者は必ず下記事項を理解し同意の上、申し込み下さい。 

 

① 本見学会によって知り得た分析機関に係る情報の全てについて一切他に漏らしてはならない。 

② 分析機関の注意事項を遵守し、分析機関の業務に支障を及ぼすおそれのある行為をしてはならない。 

③ 分析機関の許可無くして指定場所以外の場所に立ち入ってはならない。 

分析機関が許可する場合も見学者は分析機関の指示の下に行動しなくてはならない。 

④ 分析施設等の写真撮影は原則禁止する。 

 

りそな銀行 神田支店 普通口座 １４１９３７６ 

口座名：一般社団法人 東京都地質調査業協会 

 

 
 

申込み締切り ７月６日（金）必着 

参加費振込先 



『第１０回 土壌環境を取り巻く最近の話題と分析機関見学』 
会場案内 

 
会 場：株式会社 環境管理センター 技術センター（東京都八王子市下恩方町３２３−１） 

・集合場所：㈱環境管理センター技術センター 正門前 

・集合時間：13:30 ※遅れる場合は，西村（080-6771-6093）まで連絡をお願いします。 

行き方：ＪＲ中央線：高尾駅 北口 

西東京バス：高尾駅北口（13:12） → 恩方営業所（13:23） 

※北口バスロータリー1番のりば  霊園22「美山町行」  

※運賃：現金 270円，IC 268円 

     ※直通のバスは1時間に1本ですので，行程にご注意下さい。 

     ※13:05発（1番のりば）のバスと間違わないようご注意下さい。 

    徒歩：恩方営業所（13:23） → 環境管理センター（13:25） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高尾駅北口 

恩方営業所（バス） 


